Tributario establece un límite según el cual las rentas exentas y las deducciones especiales 
imputables a dicha cédula pueden ser restadas, siempre que no excedan el cuarenta por ciento 
(40%) del ingreso neto del contribuyente, que en todo caso no puede exceder de mil trescientas 
cuarenta (1.340) UVT anuales. 

6. En este sentido, al momento de detraer las deducciones especiales y rentas exentas se debe 
respetar el límite establecido, salvo que la norma que otorga el beneficio disponga 
expresamente su exclusión. 

7. El artículo 11 de la Ley 1715 de 2014 otorga un beneficio a los contribuyentes obligados a

[...]

A la suma anterior, se le restarán los ingresos no constitutivos de renta imputables a cada ingreso.  
3. Al valor resultante podrán restarse todas las rentas exentas y las deducciones especiales imputables a esta cédula, siempre 
que no excedan el cuarenta (40%) del resultado del numeral anterior, que en todo caso no puede exceder de mil trescientas 
cuarenta (1.340) UVT anuales.  
Sin perjuicio de lo establecido en el inciso 2 del artículo 387 del Estatuto Tributario, el trabajador podrá deducir, en adición al 
límite establecido en el inciso anterior, setenta y dos (72) UVT por dependiente hasta un máximo de cuatro (4) dependientes.